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ABSTRAKT

Táto práca popisuje celý životný cyklus implementácie mobilnej aplikácie pre podporu osob-

nostného rastu. Okrem hlavnej aplikácie je výstupom aj teoretická časť, ktorá popisuje ná-

jdenie technického riešenia, pomocou ktorého môže klient vykonávať jednotlivé techniky

životného koučingu interaktívnym spôsobom bez prítomnosti mentora. V práci sa venujem

aj analýze, prieskumu a porovnaniu vybraných nástrojov pre vývoj mobilných aplikácii. Po

tejto časti sa práca zaoberá technickým popisom riešenia (analýza, dizajn, implementácia

a testovanie).

Kľúčové slová: mobilná aplikácia, Android, Ionic framework, Angular, multiplatformová

aplikácia, WebView, životný koučing, osobnostný rast

ABSTRACT

This thesis describes a full development process of application for personal development

process. In addition to the final application, the output is also theoretical part that describes

technical solution by which the client can perform individual life coaching techniques in an

interactive way without the presence of a mentor. The thesis also deals with the analysis,

research and comparison of selected tools for the development of mobile applications. After

this part, the work deals with the technical description of the solution (analysis, design, im-

plementation and testing).

Keywords: mobile application, Android, Ionic framework, Angular, multiplatform applica-

tion , WebView, life coaching, personal development
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ÚVOD

V dnešnej dobe je množstvo ľudí, ktorí sa snažia dosiahnuť vyvážený pracovný a osobný

život a snažia sa napredovať dopredu vo viacerých životných oblastiach. Chcú získať zo

života viac a vyťažiť zo seba čo najviac. Ponechať si takúto motiváciu spočiatku nie je vôbec

jednoduché a tak sa ľudia začali obracať na mentorov životného koučingu, ktorí im vedia

pomôcť dosahovať vyššiu mieru úspechu a spokojnosti v ich osobnom a profesionálnom ži-

vote.

Hlavným cieľom tejto práce je vytvorenie aplikácie, ktorá slúži k podpore osobnostného

rastu prostredníctvom techník životného koučingu. Táto aplikácia má za účel v istej miere

suplovať aktivity mentora a interaktívnym spôsobom ponúka vykonanie rôznych psycholo-

gických testov, ktoré predstavujú rôzne techniky životného koučingu a bežne sa používajú

pri sedeniach s klientami.

Tento dokument popisuje implementáciu mobilnej aplikácie v celom životnom cykle jej vý-

voja - teda od teoretického základu samotnej problematiky, cez analýzu požiadaviek, až po

technický popis implementácie aplikácie. V teoretickej časti sa venujem prieskumu a ana-

lýze aktuálnych nástrojov pre vývoj mobilných aplikácií. Tieto nástroje sú medzi sebou po-

rovnávané rôznymi metrikami, vďaka ktorým bol vykonaný výber technológie pre imple-

mentáciu. V praktickej časti sa sústreďujem na analýzu biznis procesu, analýzu požiadaviek

na aplikáciu, technický popis riešenia a testovanie aplikácie.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 12

1 MOŽNOSTI PRÍSTUPU VÝVOJA MOBILNÝCH APLIKÁCIÍ

Táto kapitola popisuje spôsoby ako pristupovať k vývoju mobilných aplikácií. Aktuálne je

možné použiť množstvo frameworkov a nástrojov k vývoju pre rôzne mobilné platformy.

V závislosti od vybraného prístupu k vývoju budú vyplývať spôsoby distribúcie aplikácie.

Na základe zdrojov [1], [2] a [3] môžeme jednotlivé typy mobilných aplikácií rozdeliť na

natívne, hybridné, multiplatformové a progresívne aplikácie.

Spôsob vývoja jednotlivých typov aplikácií sa líši, a tak výber typu aplikácie resp. spôsob

jej vývoja má podstatný vplyv na

• Výkon

• Čas dodania aplikácie na trh

• Rozpočet

• Náročnosť implementácie

• Dostupnosť aplikácie pre rôzne platformy

• Podporu natívnych rozhraní (API) zariadenia

V nasledujúcich podkapitolách sú vysvetlené špecifické vlastnosti z pohľadu vývoja jednot-

livých typov mobilných aplikácií a aktuálne možnosti nástrojov pre ich vývoj.

1.1 Natívne aplikácie

Vytvárať aplikáciu natívnym spôsobom vývoja mobilnej aplikácie hlavne znamená, že apli-

kácia bude naprogramovaná jazykmi špecifickými pre danú platformu, ktorými sú Ob-

jective-C alebo Swift pre iOS a Java, Kotlin alebo C++ pre Android [1]. Pomocou nich sa

pristupuje priamo k natívnemu SDK. Z toho vyplýva, že ak potrebujeme aplikáciu dodať pre

iOS a zároveň Android, tak potrebujeme vytvoriť dve unikátne aplikácie naprogramované

v rôznych programovacích jazykoch. Výsledkom však bude, že aplikácia je na zariadení

spustená a vykresľovaná priamo natívnym vykresľovacím jadrom zariadenia, bez ďalších

medzivrstiev kódu, ktoré môžu ovplyvniť výkon [1]. Čo môže byť výhodou, ak chod apli-

kácie vyžaduje vysoko náročné CPU a GPU spracovanie s vysokou spotrebou pamäte [4].
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1.2 Hybridné aplikácie

Hybridné aplikácie sú natívne aplikácie, v ktorých je spustená webová aplikácia pomocou

objektu WebView. Webová aplikácia je vo WebView schopná komunikovať s rozhraním

zariadenia pomocou „Web to Native Bridge“ nástrojov, akými sú Apache Cordova alebo

Capacitor. Tieto nástroje sprístupňujú webovej aplikácii spustenej vo WebView Javascript

API na komunikáciu s natívnym API. Výhodou je, že kód je napísaný len raz a väčšina na-

programovanej logiky je zdieľaná medzi rôznymi platformami ako Android, iOS, Web alebo

desktop. [1]. Vývoj je pomocou štandardných webových technológií ako HTML, CSS a Ja-

vaScript, tým pádom sa skúsení webový vývojári nemajú potrebu naučiť kompletne nový

programovací jazyk. Medzi populárne frameworky na tvorbu hybridných mobilných apliká-

cií patria frameworky Ionic, Onsen UI alebo Kendo UI. Hybridnú mobilnú aplikáciu je tak-

tiež možné zostrojiť aj pomocou štandardného JavaScriptu.

Obrázok 1 Ukážka architektúry hybridnej aplikácie [5]
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1.3 Multiplatformové mobilné aplikácie

Výstupom vývoja multiplatformovej aplikácie je aplikácia programovaná ako jeden projekt

v jednom programovacom jazyku a spustiteľná vo viacerých platformách ako Android, iOS,

Web alebo Desktop. Aplikácia pri spustení taktiež využíva natívne vykresľovacie jadro za-

riadenia bez použitia medzivrstiev kódu ako WebView [2], v čom je aj najpodstatnejší roz-

diel oproti hybridným aplikáciám. Kód aplikácie je kompilovaný do natívneho kódu pomo-

cou takzvaných „Bridges“. Najpopulárnejšie nástroje pre vývoj multiplatformových mobil-

ných aplikácií sú Flutter, NativeScript, React Native a Xamarin.

Tabuľka 1 Prehľad frameworkov pre vývoj multiplatformových aplikácií

Xamarin

NativeScript

React Native

Flutter

Rok vydania 2011 2014 2015 2018

Spoločnosť Microsoft Telerik Facebook Google

Tvorba GUI XAML alebo

xamarin.forms

XML, CSS JSX, CSS Dart

Programovací jazyk C# JavaScript JavaScript Dart
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1.4 Progresívne webové aplikácie

Progresívne webové aplikácie (PWA) sú novým typom webových aplikácií a kombinujú

benefity natívnych mobilných a webových aplikácií. Sú spustené na mobilnom zariadení ako

bežná webová stránka, ale vyzerajú ako bežná natívna mobilná aplikácia. PWA sa spúšťa

z domovskej obrazovky užívateľa a vďaka funkčnostiam ako Service Workers, Cache API

sa načíta okamžite bez ohľadu na funkčné internetové pripojenie. Výhoda je v ich prenosi-

teľnosti, keďže nie je potrebné meniť spôsob nasadzovania a balíčkovania aplikácie vzhľa-

dom na typ fyzického zariadenia. Sú inštalovateľné, pridané na domovskú obrazovku priamo

z webu a bez potreby návštevy obchodu s aplikáciami. [6]
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2 POROVNANIE NÁSTROJOV PRE VÝVOJ MOBILNÝCH

APLIKÁCIÍ

Z predošlej kapitoly vyplýva, že existujú viaceré prístupy k vývoju mobilných aplikácií


[…]


16. Systém uloží zadané údaje.

17. Používateľ obrazovku potvrdí tlačidlom Koniec

6.2.4 Alternatívne toky

2a. Rozdelenie oblasti na menšie

1. Bod 10 hlavného toku.

IV

2. Používateľ zvolí možnosť rozdeliť.

3. Systém zobrazí obrazovku SCR2-08 Rozdelenie oblasti.

4. Používateľ vyplní a potvrdí.

5. Prípad použitia pokračuje krokom 11 hlavného toku

2b. Nastavenie termínu v kalendári zariadenia

1. Bod 14 hlavného toku.

2. Používateľ klikne na ikonku kalendára.

3. Systém spustí natívnu funkčnosť Pridanie udalosti do kalendára a vopred vyplní

s dátumom, ktorý užívateľ zvolil ako termín vykonania krokov.

4. Používateľ nastaví udalosť do kalendára a potvrdí.

5. Systém zobrazí natívnu funkčnosť Kalendár s nastavenou udalosťou.

6. Používateľ zvolí tlačidlo na návrat späť.

7. Prípad použitia pokračuje krokom 14 hlavného toku
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6.3 UC 3.0 GROW

6.3.1 Stručný popis

Prípad použitia popisuje funkčnosť techniky GROW.

6.3.2 Podmienky pre spustenie

Aplikácia musí byť spustená.

6.3.3 Hlavný tok

1. Používateľ zvolí možnosť v menu GROW.

2. Systém zobrazí obrazovku SCR3-01 GROW úvod.

3. Používateľ potvrdí obrazovku tlačidlom Ďalej.

4. Systém zobrazí obrazovku SCR3-02 Nastavenie cieľa.

5. Používateľ vypĺňa postupne vstupné polia a potvrdí nastavenie cieľa.

6. Systém zobrazí obrazovku SCR3-03 GROW Realita.

7. Používateľ vypĺňa postupne vstupné polia a potvrdí nastavenie reality.

8. Systém zobrazí obrazovku SCR3-04 GROW Možnosti.

9. Používateľ vypĺňa postupne formulár a potvrdí nastavenie možností.

10. Systém zobrazí obrazovku SCR4-05 GROW prehľad možností.

11. Používateľ obrazovku potvrdí tlačidlom Ďalej.

12. Systém zobrazí obrazovku SCR4-06 GROW Brainstorming

13. Používateľ ku každej zadanej hodnote z obrazovky SCR4-04 vyplní prínosy a nedos-

tatky a potvrdí.

14. Systém zobrazí obrazovku SCR4-07 GROW Vôľa.

15. Používateľ vypĺňa postupne formulár a potvrdí.

16. Systém zobrazí modálne okno SCR4-08 GROW Rozdelenie úlohy potvrdenie.

17. Používateľ zvolí možnosť Áno.

18. Systém zobrazí obrazovku SCR4-08 GROW Výsledok.

19. Systém uloží zadané dáta.

20. Používateľ zvolí možnosť Koniec.
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6.3.4 Alternatívne toky

3a. Preformulovanie cieľa

1. Bod 4 hlavného toku.

2. Systém zobrazí po vyplnení textového poľa Čo chcete dosiahnuť modálne okno

SCR4-09 Preformulovanie cieľa.

3. Používateľ zvolí možnosť Nie.

4. Systém vyzve používateľa znovu vyplniť textové pole Čo chcete dosiahnuť.

5. Prípad použitia pokračuje krokom 4 hlavného toku.

3b. Vplyv na cieľ

1. Bod 4 hlavného toku.

2. Používateľ nastavil pre pole Vplyv na cieľ hodnotu menšiu ako 8.

3. Systém zobrazí po nastavení hodnoty poľa Vplyv na cieľ modálne okno SCR4-10

Preformulovanie problému.

4. Používateľ zvolí možnosť Prehodnotiť vplyv na cieľ.

5. Prípad použitia pokračuje krokom 4 hlavného toku vypĺňaním poľa Vplyv na cieľ.

3c. Vplyv na cieľ

1. Bod 3 alternatívneho toku 3b

2. Používateľ zvolí možnosť Preformulovať cieľ.

3. Prípad použitia pokračuje krokom 4 hlavného toku vypĺňaním textového Čo chcete

dosiahnuť.

3d. Prehodnotenie ochoty

1. Bod 14 hlavného toku.

2. Používateľ nastavil pre pole Ochota hodnotu menšiu ako 8.

3. Systém zobrazí modálne okno SCR4-11 Prehodnotenie ochoty.

4. Používateľ zvolí možnosť Prehodnotiť svoju ochotu.

5. Prípad použitia pokračuje krokom 14 hlavného toku vypĺňaním poľa Ochota.

3e. Prehodnotenie ochoty

1. Bod 3 alternatívneho toku 3d.

2. Používateľ zvolí možnosť Preformulovať čo chcem urobiť.
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3. Prípad použitia pokračuje krokom 14 hlavného toku vypĺňaním textového poľa Čo

hodláte urobiť.

3f. Rozdelenie riešenia na viac úloh

1. Bod 18 hlavného toku.

2. Používateľ zvolí možnosť Nie.

3. Systém zobrazí obrazovku SCR4-12 Rozdelenie riešenia na časti.

4. Používateľ vyplní formulár na rozdelenie riešenia do viacerých častí.

5. Používateľ potvrdí formulár.

6. Prípad použitia pokračuje krokom 18 hlavného toku.

3g. Odoslať email

1. Bod 18 hlavného toku.

2. Používateľ zvolí možnosť Email.

3. Systém spracuje zadané dáta a otvorí natívneho emailového klienta a vopred vyplní

telo emailu zadanými dátami z procesu techniky GROW.

4. Používateľ vyplní potrebné dáta na odoslanie e-mailu a potvrdí.

5. Systém zatvorí emailového klienta.

6. Prípad použitia pokračuje krokom 18 hlavného toku.