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Hodnocení práce:
Diplomová práce se zabývá vývojem mobilní aplikace, jejíž vývoj je v textu přehledně popsán od

stanovení požadavků až po samotnou implementaci a její testování odborníky z oblasti životního

koučingu. V neposlední řadě se diplomant zmiňuje i o možnostech monetizace finálního produktu.

Práce taktéž srovnává nástroje, které jsou v současnosti používané pro vývoj mobilních aplikací a

přináší zajímavé závěry. V rámci praktického výstupu byly do finální mobilní aplikace

implementovány vybrané techniky životního koučingu.

Text práce je na velmi dobré úrovni. Technický popis zahrnuje všechny důležité části vytvářeného

produktu – požadavky funkční i nefunkční, případy užití, návrh uživatelského rozhraní pro

jednotlivé části aplikace, architektura aplikace, datový model apod.

Samotná mobilní aplikace působí graficky příjemně, nicméně lze v ní nalézt některé drobné

nedostatky. Například při volbě anglického jazyka v nastavení zůstávají některé části i nadále ve

slovenštině. Dále nepůsobí dobrým dojmem, pokud jsou na úvodní stránce k dispozici položky,

které nelze otevřít (celá sekce „Make decision“). Diplomant v závěru sice uvádí, že aplikace se

nachází na konci první fáze vývoje (lze tedy očekávat, že aplikace nebude kompletní), nicméně bylo

by vhodné nefunkční položky nějak odlišit od těch dokončených, případně k nim uvést nějakou

informaci o tom, že nejsou prozatím k dispozici. Při volbě „Stability Tree“ se objeví stejné

obrazovky jako při volbě „Wheel of life“, což předpokládám také není zcela v pořádku. V textu

zmíněné techniky životního koučingu (GROW model, kruh životní rovnováhy, technika magické

reality a energie) jsou však v aplikaci vypracované jako plnohodnotně funkční.

Diplomant v rámci své práce vyvinul aplikaci, která má praktické využití. Kromě toho přinesl celou

řadu technických srovnání technologií běžně používaných při vývoji mobilních aplikací a prokázal,

že zná a umí realizovat jednotlivé fáze vývoje mobilní aplikace.

Otázky k obhajobě:
1. Uvažoval jste ještě o nějakých jiných psychologických testech, které by byly vhodné pro použití

ve Vaší aplikaci? Které to jsou?

2. Jaká byla odezva na Vaši aplikaci od mentora životního koučingu? Splňovala jeho představu?

Byl by schopen ji využít ve své praxi?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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